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莆{}刖 青

《南市区地名志》是在全区地名普查基础上，经地名规范化、标准化

处理，在上海市南市区人民政府组织领导下，由市地名办公室和华东师

范大学地理系协助整理编纂的。

本地名志将区内绝大多数地名表列化，采用查摘资料、实地考证，

重点采访的方法，对有代表性的地名，从地理特征、历史条件、发展变

化、现状等方面阐析概况，附于各类表列的“简要说明’’栏，对较重要的

古今地名，另写释文，个别释文下面还附有素色照片或素描图。各类表

列地名之前，附有相应的地名概述或综合分析短文和多色现状图或沿

革图。因此，本地名志是“录、典、图、志”的综合。

本地名志按下列七类地名收编：(一)，行政区划地名：收居委会

以上行政区划地名，计174条。(二)、习称地名、居民点：收比较出名或

群众中使用较广的、较大的或具有地名意义的，计115条。(三)．．道路地

名：收有专名的“路、街、弄"，计462条。(四)、人工建筑地名：收少数具

有地名意义或较有名的工厂、学校、医院、体育场所，计46条。(五)、交

通地名：收有地名意义的码头、渡口、轮渡站、交通线、台站等，计32条。

(六)、自然地名：收河流及部分旧河流名称，计9条。(七)、革命纪念地、

文物古迹：收区级以上保护单位及较著名的古迹，计45条。总共880条。

南市区曾是旧上海县城厢，历史较长，街巷甚多，地名复杂。这些地

名，在演变中不可避免的会产生．一些混乱，对使用地名带来很多不便，

如：路牌与门牌不一致，地图上名称与实地使用名称不一致，重名或谐

音等等。因此，本地名志的目的和任务，一是把区内绝大多数的地名确

定下来，析字明义，作为各行各业和广大群众使用本地名的共同依据，

二是阐明本地区地名沿革，出处、含义，反映本区地名形成的概貌



对文化教育、历史研究、城市规划、邮电通讯、交通运输、旅游等部门有

所裨益。

地名的命名，更名，应按国务院国发[19793 305号《关于地名命

名、更名暂行规定的通知》和上海市人民政府沪府发E1980]131号《上

海市地名管理暂行办法》的规定，逐级申报审批。未经审批的地名，任

何单位和个人，不得擅自决定和使用。

本地名志所附地名图，仅标示主要地名的分布，不作为行政区划分

线的正式依据。所搜集的资料基本上截至1981年年底止。

上海市南市区人民政府

一九]k--年六月
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一粟街

一i旦l

二画

九亩地．

九问楼·

九胡街

九狮路 ．

十六铺(习称)

十六铺客运码头

人民路

三画

广福街

广福街居委会

三门峡居委会

三门峡路

三山会馆

三林路

三昧净寺

三泰码头

三塘弄

三牌楼路

三牌楼路居委会

万生桥路

万生路

万竹街

万裕街

万裕街居委会

万聚码头街

万豫码头街居委会

万豫码头街

上钢一村居委会

上钢二村居委会

上钢三村居委会

上钢四村居委会

首字笔画索引表

页数

137

87

209

106

106

87

182

137

108

73

57

137

209

106

210

181

106

137

73

108

108

108

108

35

108

35

108

49

49

49

49

页数

上钢五村居委会 49

上南一村居委会 49

上南二村居委会． 49

上南路 ，、 138

上南路居委会 49

上南新村 77

上钢新村 77

上海三友实业社毛巾厂 162

上海书店 210

上海市儿童福利院 1"73

上海市实验小学 165

上海龙虾片厂 162

上海市第一医学院附属妇产科医院167

上海市第二人民医院 168

上海市第九人民医院 168

上海市第八中学 166

上海市第十六中学 ． 166

上海电影机械厂 162

上海闯新纺织机械厂 163

上海求新造船厂 164

上海制伞一分厂 163

上海第三印染厂 164

上海第三钢铁厂 164

上海港客运总站 185

上海溶剂厂 163

上海微型轴承厂 162

上海搪瓷六厂 162

上海耀华玻璃厂 164

上溶新村 77

大仓 174

大方弄 106

大夫坊 ．106

大夫坊居委会 3l

大水桥 106



大东门

大同中学

大兴后街

大兴居委会

大兴街

大吉居委会

大吉路

大何家宅

大昌街

大林居委会

大林路

大达码头

大南门

大储东栈码头

大道站

大境中学

大境弄

大境关帝殿

大境居委会

大境路

大德路

也是园

也是园弄

也是园居委会

小东门(习称)

小东门街道

小；ll：fl(习称)

小北门街道

小方弄

小世界

小石桥弄

小石桥居委会

小石桥街

小西门(习称)

小西门居委会

小南门(习称)

小南门街道

小南门警钟楼

小南码头(居民点)

88

165

106

53

106

53

137

77

106

53

106

184

88

180

88

165

107

211

23

137

107

210

108

65

89

25

89

21

107

89

107

31

107

90

65

90

29

173

78

小南码头路

小桥头

小珠弄

小桃园街

小桃园街清真寺

小裕兴街

小船浜

小普陀街

马园街

马家宅

马添兴街

马街

马街居委会

马路桥北街

千年银杏树

四 画

方浜

方浜中路

方浜东路

方浜西路

方浜西路居委会

方斜支路

方斜后路

方斜居委会

方斜路

历城路

云台路

云南南路

云居街

王医马弄

王医居委会’

王家石桥

王家宅‘

王家码头(交通)‘

王家码头(习称)

王家码头居委会

王家码头街道

王家码头路

王家嘴角街居委会
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壬家嘴角街

天生港东街

天生港西街

天灯弄

天灯弄居委会

天柱山路

五爪弄

开泰码头

水仙宫

水次仓场

引线弄

孔家弄

毛家路

中山东二路

中山南一路

中山南路

中心弄

中心河

中王医马弄

中石皮弄

中华路居委会

中华剧场

中华路

中华新村

中栈码头

车中居委会

车站支路

车站中路

车站东路

车站后路

车站前路

车站前路居委会

丰记弄

丰记码头(交通)

丰记码头弄

丰记码头街

长生庵

长生街

长生街居委会

．．vi·

长清路

丹马居委会

丹凤楼

丹凤路

仁和里

公义码头街

少年路

·火神庙 一

火腿弄

书隐楼

文化电影院

文庙

文昌路

文庙路

木桥街

仓桥浜后街

仓基弄

计家弄

厅西路

五画

东三里桥居委会

东三里桥路

东三街

东马街

东马街居委会

东门路

东门路居委会

东书房

东书房居委会

东东轮渡线

东民珠街

东江阴街

东刘家弄

东村

东村居委会

东青莲街

东钩玉弄

东染坊弄

东姚家弄
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东高泥墩

东凌家宅 。

东唐家弄

东梅家街

东街

外马路

外仓桥街

外郎家桥街

外咸瓜街

外洞庭山弄

外萃丰弄

旧仓街

旧校场路

石皮弄

石作

石街

永宁街

永寿路

永泰街

永泰街居委会

平安街

平陵路

平湖路

白云观

自衣街

白莲泾(习称)

白莲泾港(自然)

自莲泾码头

白莲泾居委会

自莲泾路

白渡路

白渡路居委会

自渡路横街

自漾一弄

自漾二弄

自漾四弄

白漾弄

宁阳居委会

宁阳路

宁安路

宁绍码头

北三角街

北孔家弄

北王医马弄

北石皮弄

北村

北张家弄

北钩玉弄

北栈码头

北施家弄

北梅溪弄

甘谷支路

甘谷居委会

甘谷街

半泾园

半径园弄

半淞园

半淞园路

半淞园路居委会

半淞园路街道

龙门书院

龙门村

龙f-JH"居委会

龙潭路

市民新村

市南中学

四明公所

四牌楼路

四新居委会

生义码头街

仪凤弄

民生码头(交通)

民珠街

艾家弄

叶家弄

汇康弄
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滞

交通部上港七区

交通部上港十二区

交通部上海港口机械制造厂

庄家街

安仁居委会

安仁街

安平街 ·

安乐路
’

安澜居委会

安澜路

西三里桥居委会

西三里桥路

西马居委会

西马街

西木桥

西仓桥街

西民立路

西民珠街

西华弄

西刘家弄

西村

西村路

西村居委会

西园书场

西张家宅

西陈家宅

西林后路

西林居委会

西林路

西林横路

西泥墙圈

西钩玉弄

西姚家弄居委会
。

西姚家弄

西桥头

西高泥墩

西凌家宅

西凌家宅居委会

西凌家宅路

西唐家弄

西藏南路

同仁辅元堂

同庆居委会

同庆街

同康居委会

光启居委会

光启南路

光启路

汤家宅

汤管弄

多稼路

多稼新村

红庄弄

红栏杆街

乔家栅

乔家栅居委会

乔家路

乔家路居委会

会馆后街

会馆弄 ．

会馆码头

会馆码头街

会馆街

会稽路

会稽居委会

老北门(习称)

老西门居委会

老太平弄

老天主堂

老西门(习称)

老硝皮弄

老道前街

老新街

老新街居委会

达布街

江一居委会

江二居委会

江边码头(习称)
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江边路

江阴街

江南三村

江南三村居委会‘

江淮村
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百翎路
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华安路
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池河头

吉祥弄

关帝庙

关桥

关桥码头

孙家弄

朱家弄

阳朔路

如意街

巡道街

七画

怀真居委会

怀真街

陈士安桥

陈家宅

陈家桥

陈家桥街道

丽水弄

丽水居委会

丽水路

丽园路

丽园路居委会

利川码头街

寿宁路

寿安桥

邱家宅

灵山寺

灵济街

秀水浜

连云港路

豆市街

县左街

县后街

抚安街

吾园

”吾园街

芦藤街

坝基桥后街

鸡毛弄

邑庙区

邑城路

沪军营路

沪南医院

沪南区

沪南电影院

沪南体育场

沙场街

沙场街居委会

沙家街

张园弄

张家小弄

’张家宅

张家宅居委会

张家弄

张家浜

张家浜新桥

迎勋支路

迎勋北路

迎勋路

迎勋路居委会

迎勋新村

杨复轮渡线
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